
 

 

  

Nº Nº Nº Nº 44446666, , , , 06060606    de de de de novembronovembronovembronovembro    de 201de 201de 201de 2017777    



 

 

  

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA - HUSM 

Avenida Roraima, nº 1000, Prédio 22,  

Campus da UFSM, Bairro Camobi, Santa Maria – RS 

Telefone: (55) 3213-1411 | Site: www.husm.ufsm.br 

 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Ministro de Estado da Educação 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente 

 
PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA 

Diretor Vice-Presidente Executivo 

 
 
 
 
 
 

 

ELAINE VERENA RESENER 
Superintendente 

 
JOÃO BATISTA DE VASCONCELLOS 

Gerente Administrativo 
 

SOELI TERESINHA GUERRA 
Gerente de Atenção à Saúde 

 
BEATRIZ SILVANA DA SILVEIRA PORTO 

Gerente de Ensino e Pesquisa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

  

SUMÁRIO 

 

SUMÁRIO 
 

SUPERINTENDÊNCIA..............................................................................................................04 

PORTARIAS...............................................................................................................................04 

Portaria nº 166 de 30 de outubro de 2017....................................................................................04 
Portaria nº 167 de 01 de novembro de 2017.................................................................................04 
Portaria nº 168 de 03 de novembro de 2017.................................................................................05 

 



 

Nº 46, segunda-feira, 06  de novembro de 2017 

  

4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

PORTARIAS 

 

Portaria nº 166, de 30 de outubro de 2017. 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA, da 

Universidade Federal de Santa Maria, filial da Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 30, de 03 de fevereiro de 2014, expedida pelo Presidente da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, publicada no Diário Oficial da União, em 04 de 

fevereiro de 2014, resolve: 

Art. 1º Designar os colaboradores abaixo relacionados, para comporem a Comissão de 

Credenciamento de Instituições Financeiras do Hospital Universitário de Santa Maria, 

visando operacionalização de Conta Depósito Vinculada – Bloqueada para Movimentação, 

fundamentado no Artigo 25, Caput da Lei 8.666/93, nos termos da Instrução Normativa nº 05 – 

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 25 de maio de 2017, e em 

conformidade com o que consta no Processo 23541.000886/2017-26. 

 

Assistente Administrativa Cristiane Bortoluzzi Scrimin – SIAPE 2167419 

Assistente Administrativa Francieli Machado – SIAPE 2159759 

Assistente Administrativa Glaucia Josiele Cardoso – SIAPE 2352213 

Assistente em Administração Luciane da Veiga Cunha – SIAPE 1095229 

 

Art. 2º Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Portaria nº 167, de 01 de novembro de 2017. 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA, da 

Universidade Federal de Santa Maria, filial da Ebserh, no uso das atribuições e a pedido do 

Magnífico Reitor da UFSM, Presidente do Conselho de Administração do HUSM, resolve: 

Art. 1º Nomear os servidores e empregados públicos abaixo qualificados para compor a Comissão 

Eleitoral do CONAD do Hospital Universitário de Santa Maria (HUSM), sob a Presidência do 

primeiro, com a vistas a promover o processo eleitoral para escolha de 2 Servidores Técnico-

Administrativos em Educação UFSM/HUSM e 2 Empregados Públicos HUSM/EBSERH que 

irão compor o supracitado conselho. 



 

Nº 46, segunda-feira, 06  de novembro de 2017 

  

5 

 

Assistente Administrativo Laura Quoos Dotto Friedrich – EBSERH/SIAPE 2347331 

Técnico em Contabilidade Eduardo Loureto Alves – RJU/SIAPE 381091 

Assistente em Administração Fabrício Varone de Oliveira – RJU/SIAPE 1873691 

     

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Portaria nº 168, de 03 de novembro de 2017. 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA, da 

Universidade Federal de Santa Maria, filial da Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 30, de 03 de fevereiro de 2014, expedida pelo Presidente da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, publicada no Diário Oficial da União, em 04 de 

fevereiro de 2014, resolve: 

Art. 1º Designar os colaboradores abaixo relacionados, para comporem a Comissão de 

Verificação e Avaliação dos Materiais sem Movimentação no Almoxarifado do Hospital 

Universitário de Santa Maria, considerando o período final do ano. 

 

Assistente Administrativo Andres Leal Foletto - SIAPE 2159698 

Assistente em Administração Gerson Jacobi - SIAPE 1512089 

Assistente Administrativo Thiago Mezzomo - SIAPE 2160000 

Assistente Administrativa Ivi Machado do Amarante – SIAPE 2275201 

Armazenista Vera Regina dos Santos Peres -  SIAPE 381986 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

ELAINE VERENA RESENER 

Superintendente  

HUSM/UFSM-EBSERH 


